
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO  DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE  E RIFORMA 
DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e riforma della regione 
 

  1/5 

Prot. n. 6421 del 17.07.2008 

DETERMINAZIONE N. 779/AA.GG. DEL 17.07.2008 

————— 

Oggetto: Appalto di forniture denominato “Infrastrutture e servizi a banda larga nelle aree 
svantaggiate del territorio regionale (SICS II)- Riapertura termine per la procedura di 
selezione per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori 
di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 81 del 2008 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna con le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Società dell’Informazione”, stipulato in data 28 

dicembre 2004, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

l’Innovazione e le Tecnologie, il CNIPA, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e la Regione Autonoma della Sardegna, con i relativi atti integrativi I, II 

e III; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO   DEGLI   AFFARI   GENERALI, PERSONALE   E   RIFORMA 

DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e riforma della regione DETERMINAZIONE N……. 

/AA.GG                

 DEL  

  

 

  2/5 

CONSIDERATO che gli Atti Integrativi II e III sopra citati prevedono la realizzazione 

dell’intervento SIAI201 denominato “Infrastrutture e servizi a banda larga nelle 

aree svantaggiate del territorio regionale”, con l’obiettivo di sviluppare 

infrastrutture e servizi a banda larga nelle zone svantaggiate dell’isola, 

destinando a tal fine complessivi 14.000.000,00 euro, di cui 8.000.000,00 a 

valere sui fondi di cui alla Deliberazione CIPE n. 20 del 2004 e 6.000.000,00 a 

valere sui fondi di cui alla Deliberazione CIPE n. 3 del 2006; 

RILEVATO che i medesimi Atti Integrativi individuano il Direttore Generale dell’Assessorato 

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione quale soggetto 

responsabile dell’attuazione dell’intervento SIAI201; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/4 del 25 settembre 2007;   

VISTA la determinazione n. 549/AA.GG. del 23 ottobre 2007, con la quale è stata 

indetta la gara d’appalto in oggetto ed è stata approvata la relativa 

documentazione; 

VISTA la determinazione n. 788/AA.GG. del 24 dicembre 2007 con la quale sono stati 

approvati i verbali di gara della commissione giudicatrice ed è stata dichiarata la 

mancata aggiudicazione dell’appalto, in ragione della mancata presentazione di 

offerte complete ed idonee; 

VISTA la determinazione n. 1/AA.GG. del 10 gennaio 2008, con la quale è stata indetta 

una procedura negoziata senza pubblicazione del bando per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

VISTA la determinazione n. 357/AA.GG. del 5 maggio 2008, con la quale è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva in favore del costituendo RTI Telecom Italia 

S.p.A. – Sirti S.p.A. dell’appalto in oggetto, per l’importo complessivo di euro 

11.399.000,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 21 maggio 2008; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO   DEGLI   AFFARI   GENERALI, PERSONALE   E   RIFORMA 

DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e riforma della regione DETERMINAZIONE N……. 

/AA.GG                

 DEL  

  

 

  3/5 

CONSIDERATO che la progettazione dell’infrastruttura, ivi compresa la scelta in ordine alle 

modalità della posa in opera della fibra ottica, ai sensi del par. 6.2 del 

Disciplinare Tecnico, è stata affidata all’aggiudicatario; 

 che nell’offerta risultata aggiudicataria è stata prevista la posa in opera della 

fibra mediante lavori di scavo; 

 che la progettazione definitiva dell’infrastruttura è in corso di elaborazione da 

parte dell’aggiudicatario, il quale dovrà, pertanto, predisporre il Piano di 

sicurezza e coordinamento di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008 e del 

fascicolo di cui all’art. 91, comma 1, lettera b), del medesimo Decreto; 

 che, peraltro, per la fase esecutiva dei lavori, è necessario che 

l’Amministrazione appaltante nomini un coordinatore in materia di sicurezza e di 

salute dei lavoratori (coordinatore per l’esecuzione dei lavori), il quale, ai sensi 

dell’art. 89, comma 1, lettera f), del Decreto ultimo citato, non può coincidere 

con il datore di lavoro dell’impresa affidataria né con un suo dipendente; 

VISTA la determinazione n. 672/AAGG del 4 luglio 2008 con la quale la direzione 

generale degli affari generali e riforma della Regione, ai sensi dell’art. 11 della 

L.R. n. 5/2007, ha indetto una procedura di selezione per l’affidamento 

dell’incarico di Coordinatore per l’esecuzione dei lavori di cui all’art. 92 del 

D.Lgs. n. 81 del 2008 nell’appalto di forniture denominato “Infrastrutture e 

servizi a banda larga nelle aree svantaggiate del territorio regionale (SICS II)” 

articolata in due fasi: la prima finalizzata alla costituzione di un elenco di 

operatori economici in possesso dei necessari requisiti di idoneità morale e 

tecnica, la seconda alla selezione dell’affidatario mediante il criterio del prezzo 

più basso offerto su una base d’asta di euro 40.000; 

DATO ATTO che alla data di scadenza del termine risultano pervenute unicamente tre 

domande, dalle quali si evince il pregresso svolgimento di incarichi analoghi con 

riferimento tuttavia a interventi di urbanizzazione o di lavori pubblici non in 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO   DEGLI   AFFARI   GENERALI, PERSONALE   E   RIFORMA 

DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e riforma della regione DETERMINAZIONE N……. 

/AA.GG                

 DEL  

  

 

  4/5 

categoria OS19 (Impianti di Reti Telecomunicazione e Trasmissione Dati) e 

classifica IV di cui al DPR n. 34/2000 (classe IVc); 

RITENUTO che la specificità dell’esperienza tecnico professionale richiesta, come sopra 

richiamata, abbia determinato la scarsa adesione degli operatori economici 

nell’avviso pubblicato; 

RILEVATO che il d.l. n. 112/2008 ha al comma 5 dell’articolo 2 assimilato, ad ogni effetto, le 

infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di comunicazione 

elettronica in fibra ottica alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 

16, comma 7 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 

380; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire una maggiore partecipazione e una 

conseguente scelta maggiormente rispondente all’interesse pubblico, procedere 

alla riapertura dei termini della procedura di selezione contestualmente 

ampliando le condizioni di partecipazione ai soggetti che abbiano svolto nel 

quinquennio precedente la data di pubblicazione del presente Avviso sul sito 

internet dell’Amministrazione Regionale, incarichi di coordinatore per 

l’esecuzione di lavori in appalti (pubblici o privati) di importo complessivo non 

inferiore a euro 2.000.000,00: 

per lavori relativi alla posa in opera di infrastrutture di telecomunicazione e 

trasmissione dati (categoria OS 19 di cui al DPR 34/2000, classe IVc L. 

143/1949)  

o  

per opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7 del decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

RITENUTO altresì di consentire a coloro che hanno presentato domanda di integrare la 

stessa entro il termine di scadenza fissato alla data del 23 luglio p.v. ore 17.00;  



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO   DEGLI   AFFARI   GENERALI, PERSONALE   E   RIFORMA 

DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e riforma della regione DETERMINAZIONE N……. 

/AA.GG                

 DEL  

  

 

  5/5 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, al fine di garantire una maggiore 

partecipazione e una conseguente scelta maggiormente rispondente 

all’interesse pubblico, procedere alla riapertura dei termini della procedura di 

selezione per l’individuazione di soggetti idonei all’affidamento dell’incarico, ai 

sensi dell’art. 11, comma 15, della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, 

contestualmente ampliando le condizioni di partecipazione ai soggetti che 

abbiano svolto nel quinquennio precedente il mese di luglio 2008, incarichi di 

coordinatore per l’esecuzione di lavori in appalti (pubblici o privati) di importo 

complessivo non inferiore a euro 2.000.000,00: 

per lavori relativi alla posa in opera di infrastrutture di telecomunicazione e 

trasmissione dati (categoria OS 19 di cui al DPR 34/2000, classe IVc L. 

143/1949)  

o  

per opere di urbanizzazione primaria di cui all'articolo 16, comma 7 del decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

Art. 2) il termine per la presentazione delle domande è fissato al giorno 23 luglio 2008 

ore 17.00, termine entro il quale sarà consentita l’integrazione di 

documentazione già trasmessa; 

Art. 3) La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore Generale 

Antonella Giglio 


